'R3v Rex
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Rex Tranffilvaniam non judicabat alterius Dicecefi fub-
jicere, fed peculiarem illi tribuit Epifcopum, quo is
facilius gentem armis fubjeétam ad Chriftiana facra con-
verteret , quis fibi perfuadebit, Biharienfi provincie
{uperftitionibus perinde, ut Tranflilvania erat, infectw,
ad hoc juribus etiam fuis dudum obnoxie, noluiffe
fantiffimum Regem de peculiari Epifcopo providere 2
Nihilo pluris illud eft, quod affertur : Satis fuit tratium
dlum aut intra Lmites alterius alicujus Diecefis eollocare,
aut , converfione eorum Deo commendata , in felicius tem-
pus novi Epifcopatus ereflionem vefervarve. Si enim Ste-
phano fatis fuiffet, converfionem eorum, qui fuperfti-
tionibus Ethnicis dediti erant, Deo commendare , nec,
cujus modo memini, Tranflilvanienfem, nec Chanadien-
{fem, nec denique Velprimienfem Epifcopatus erigere
opus erat, quod in his plagis fuperftitiones precipue
vigerent. Neque fatis fuit, ut Stephanus Varadienfem
agrum cum finitima ditione Dicecefi alterius Epifcopi
attribueret , fi is traCus, ut dicitur, Catholica [acra
non adwmiferat, tum quod id Stephani in res facras, &
Chriftianam Religionem ftudium parum commendat, tum
quod falutem populi fui fanctus Rex non ferio que-
fiflet ; quod fine gravi tanti Regis injuria ne cogitari
quidem potett. Et ‘intra cujus Epifcopi Dicecefis li-
mites, tam late patentes provincias, quibus Varadien-
fis Epifcopatus continetur , S. Stephanus collocaffet 2 vi-
cine erant, Agrienfis, Tranflilvana, & Chanadienfis,
' In
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Tn hac nulla Varadienfis Epifcopatus pars collocari po-
terat, quod Chanadienfem Epifcopen Stephanus circa
vite fue finem erexit. Quare pars hec aut in nullius
Dicecefi prius fuit, aut in Epifcopi Agrienfis jurisdi-
&tione. Illud cum Carthuitii teftimonio totum regnum
in decem Epifcopatus a Stephano divifum fatentis non
cohzret : iftud tam arbitrarium eft, ut, quam facile, &
fine ratione adftruitur, ita nullo negotio, & impune
negari poflit. Si ‘enim Agrienfis Epifcopus muneri fuo
in traducendis ad Chriftianam Religionem gentibus,
que res una, & pracipua Stephani cura erat, fatis
fecit, nihil caufie Stephano erat, ut ex ejus Dicecell
portionem exfcinderet, & tribveret Epifcopo Chanadi-
enfi recens ab fe conftituto, prefertim, quod huic, ut
Gerardi Biographus habet, terram Achtumi , hoc eft,
quid quid a Chryfio amne ex Tranflilvania elabente.
ufque ad Vidinum urbem protenditur , cure commi-
ferit, itaque amplifiimum campum habuerit , in quo
nervos fuos contenderet: fin contra Agrienfis Epifco-
pus muneri fuo non refpondiffe Stephano vifus eft,
magis e re fidei omnino fuit, ut hic ex traftu Vara-
dienfi, & finitima ditione feorfim Epifcopatum conde-
ret, quam ut novum Chanadienfi Epifcopo onus adde-
ret, vix duobus Epifcopis, & fine ullo religionis Chri-
ftiane fruétu, ferendum. ‘Tranflilvanienfis autem Dice-
cefis , cum univerfum Principatum complexa fuerit,
amplior profecto erat, quam ut illi pars Comitatuum,

qui
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qui in jurisdictione Varadienfis Antiftitis funt, cum
animarum fruétu , quem Stephanus unice quzrebat,
attribueretur. Igitur unica Agrienfis Dicecefis reftat,
in qua omnes provincias, ex quibus deinde Epifcopa-
tus Varadienfis coaluit, fanftus Rex collocarit. Sed
id, ut monui, fine ulla ratione affirmatur, & prete-
rea extra omnes verifimilitudinis limites pofitum eft.
Alioquin hoc modo Dicecefi Agrienfi Divus Stephanus
fupra quatuor , ac decem regni pro\rincias tribuiffet ,
quod , fi cum reliquis ab eo fundatis Epifcopatibus
comparetur, & nimium eft, & Agrienfem Epifcopum
Strigonienfi Archiepifcopo fi non fuperiorem ditionum
ambitu , certe mqualem facit, nulla inter Suffraganeum
& Metropolitam , inter Magiftram & difcipulam ha-
bita ratione, quod fan@tum Regem vel hoc titulo non
fecifle, eft credibile, quod Epifcopatuum rationem {ad
Germanie normam Ottonis Imperatoris hortatu exege-
rit, & Strigonienfem Ecclefiam voluerit effe ceterarum
in Hungaria Magiftram, ac Metropolim. Non fuit pro-
inde ea regni portio , qua Varadienfem Epifcopatum
conftituit, a S. Stephano Dicecefi alterius Epifcopi fub-
jecta, fed, quod rationes a me hactenus adduéte non
poflunt non fuadere, peculiari Epi‘fcopatu per eundem
ornata, itaque, quod ifthinc fuopte efficitur , non eft
omnino Epifcopatus Varadienfis ab Ladislao ex aliorum
Epifcoporum Dicecefibus unquam excerptus, diremtus-
que, in quo cum maxima vis conditi ab eodem Epi-
fcopa-
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{copatus collocetur, apparet fane, laudem fundati Epi-
fcopatus Varadienfis Ladislao tribui non pofie.
: . - j . Quod Seculi
Nec ﬂlud-, in quo magnum a quibusdam momen- XT.Epifeapos
tum reponi video, quidquam rationis habet pro non Yeradicafes
‘ tgnoremus

condito per Divum Stephanum Epifcopatu Varadienfi, non efficic ,
5 A 3 5 3 Epifcoputum
quod primos hujus Sedis Epifcopos ignoremus, nullus- uncnon con-
que, qui quidem litterariis monumentis proditus fit, ?@ZI{,‘,‘%“
occurrat ante Sixtum, quem Colomanni litteris anni
MCIII. fubfcriptum lego. Alioquin, fi id fatis monenti
fit ad negandam fundati Epifcopatus prerogativam,
nec Tranflilvani, nec Chanadienfis Epifcopatus, quos
tamen a Stephano fundatos efle conftat, eretionem
fancto Regi tribuere poflemus, quod hujus poft S.
Gerardum, ante annum MCLVIL. illius vero Sedis ante
annum MCXIIL. nullum, quod quidem fciam, Epifcopum
ex diplomatibus erutum habemus. - Ipfe Regionum po-
fitus, per quas di€ti Epifcopatus , cum primis Vara-
dienfis , tenduntur , hoftium incurfionibus maxime obje-
Qus, tum -alie viciffitudines in caufa erant; car per-
ditis , ablatisque , aut igne etiam confumtis primorum
Regum litteris, nomina Epifcopornm Seculi XI. igno-
remus. Ac Varadienfem Ecclefiam quidem feepius igni
conflagraffe, itaque & litteraria documenta interiiffe ,
extra omne dubium eft. Rogerius Varadienfis Canoni-
cus, teftis wsrewsns', Bafilicam cum iis, qui falutis caunla
in eam confugerant, a Tartaris exuftam graphice de-
S pingit.
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pingit. (#) Sigismundus Rex in litteris, quas fupra in
hunc fivem integras exfcripfimus , diferte fatetur, pri-
vilegia Ecclefiz Varadienfis fua etiam memoria incen-
dio combufta effe. Rurfus anno MCCCCXLIIL lapfu
turris Ecclefiam vitium, ac damnum accepifle coniftat :
fcimus etiam, fub Joanne Sigismundo Zapolya Canoni-
cos Varadienfes, qui a fide nollent defcifcere, reliftis
omnibus Templi rebus, privatisque fortunis, alio abire
coactos, ut nihil de Gabrielis Bethlenii, tum Rakoczia-
nis temporibus, ac Turcorum in Varadienfem agrum
procurfionibus , captoque per eos prefidio dicam. Cum
igitur tot, ac tam wvariis viciflitudinibus Ecclefia Vara-
dienfis agitata eflet, periillentque ex parte Litteraria
documenta, partim aliorfum ablata etiam hodie, ut vi-
detur , in Tranflilvania lateant , facile intelle¢tu eft,
pleraque nos de primis illins Sedis Antiftitibus debere
latere , nec quidquam illo conducere, ut ex ignoratis
primorum Epifcopornm nominibus, Varadienfem Epifco-